
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-84

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA – SOCIETA’ 
COOPERATIVA  AGRICOLA  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  TRASPORTO, 
POSIZIONAMENTO,  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  N.  5  ALBERI  ABIES  PICEA 
NORDMANNIANA ALTI MT. N. 2 E N. 1 ALBERO ABIES PICEA NORDMANNIANA ALTO 
MT.  5  IN  VASO  DA  POSIZIONARSI  NEL  MUNICIPIO  VIII  MEDIO  LEVANTE  NEL 
PERIODO NATALIZIO 2023.    
CIG: Z793D1B848

Adottata il 21/11/2023
Esecutiva dal 26/11/2023

21/11/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-84

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA – SOCIETA’ 
COOPERATIVA  AGRICOLA  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  TRASPORTO, 
POSIZIONAMENTO,  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  N.  5  ALBERI  ABIES  PICEA 
NORDMANNIANA ALTI MT. N. 2 E N. 1 ALBERO ABIES PICEA NORDMANNIANA ALTO 
MT. 5 IN VASO DA POSIZIONARSI NEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE NEL PERIODO 
NATALIZIO 2023.    
CIG: Z793D1B848

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova approvato  con deliberazione  C.C.  n.  72 del 
12.06.2000 da ultimo modificato con deliberazione C.C. n. 64 del 29.06.2021, ed in parti-
colare gli artt. 60, 77 e 80;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, comma 2, art.16 e 
art.17 relativi alle funzioni dirigenziali;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n.34 del 4/3/1996 e, 
da ultimo, modificato con deliberazione di C.C. 2 del 09.01.2018, in particolare l’art. 4 re-
lativo alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali; 

-  il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I° - 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 – aggior-
nato con deliberazione di G.C.  n. 40 del 06/03/2018, in particolare il Titolo III° - Funzioni 
di direzione dell’Ente;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Richiamati:

- il Provvedimento del Sindaco n. ORD – 2023-124 del 05/04/23 avente oggetto l’assegna-
zione dell’incarico di Dirigente “Municipio I Centro Est” e “Municipio VIII Medio Levan-
te” al Dott. Marco Pasini;

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21/06/2022 n. 78, recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

        Premesso che:

- il Municipio VIII Medio Levante, come ogni anno in occasione delle Festività natalizie, 
augura Buone Feste ai cittadini organizzando eventi nelle piazze del territorio e predispone 
l’allestimento di Alberi di Natale in collaborazione con l’Area Tecnica Municipale;

- con proprio atto N. 65 del 17/10/2023 ad oggetto “Direttive per le festività natalizie” la 
Giunta Municipale ha deciso di abbellire il territorio municipale con la collocazione di n. 1 
albero di Natale alto mt. 4,00, in seguito modificato in mt. 5, in una piazza e di mettere a  
disposizione n. 5 Alberi di Natale dell’altezza di circa mt. 2 da posizionarsi nelle scuole di 
infanzia del territorio, come da mail di richiesta del 17/10/2023;

- si ritiene opportuno procedere all’affidamento del suddetto servizio con le modalità di cui 
all’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlg.s n. 36/2023 mediante affidamento diretto e con un 
unico  provvedimento  secondo  quanto  previsto  all’art.  17,  comma  2,  del  citato 
D.Lgs.36/2023;

Visto l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 
130, legge 145/2018, che prevede l’innalzamento della soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Visto, altresì, l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di derogare all’applicazio-
ne del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 Euro;

Considerato che:

In data 19/10/2023, ai sensi dell’articolo 50 c. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici, è sta-
ta inviata richiesta di offerta per il servizio noleggio, trasporto, posizionamento, messa in sicu-
rezza e ritiro di n. 1 albero Abies Picea Nordmanniana alto circa mt. 4 in vaso da posizionarsi 
nel Municipio VIII Medio Levante e 5 Alberi di Natale dell’altezza di circa mt. 2 da posizio-
narsi nelle scuole di infanzia del territorio nel periodo natalizio 2023 e ritiro dopo l’epifania, 
alle seguenti ditte, idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale:
  
GAGGERO VIVAI SOC. SEMPLICE AGRICOLA
AZIENDA AGRICOLA DI RE DI FIORI DI VANNI ANDREA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VIVAI SAVERESE

Non essendo pervenuta alcuna offerta nei termini previsti della richiesta, alla luce di quanto 
stabilito dall’art. 49 commi 4 e 6 del D.Lgs.36/2023, in data 25/10/2023 è stata inviata richie-
sta di offerta, per il servizio di noleggio, trasporto, posizionamento e messa in sicurezza e riti-
ro di n. 1 albero Abies Picea Nordmanniana alto circa mt. 4 in vaso da posizionarsi nel Muni-
cipio VIII Medio Levante e 5 Alberi di Natale dell’altezza di circa mt. 2 da posizionarsi nelle 
scuole di infanzia del territorio nel periodo natalizio 2023 e ritiro dopo l’Epifania alla COO-
PERATIVA ALTA VALLESTURLA–SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA, che negli 
anni passati ha svolto il servizio con puntualità ed accuratezza, idonea all’esecuzione della 
prestazione contrattuale

 La  suddetta  Cooperativa,  con  mail  del  02/11/2023,  acquisita  agli  atti  con  protocollo  n. 
513193 del 02/11/2023, integrata con mail del 06/11/2023 per quanto riguarda il costo di no-
leggio trasporto, posizionamento, messa in sicurezza e ritiro di un albero di 5 metri ha presen-
tato offerta, comunicando che il costo del servizio di trasporto, posizionamento e messa in si-
curezza e ritiro di n. 1 albero Abies Picea Nordmanniana alto MT 5 e di n. 5 Alberi di Natale 
dell’altezza di circa mt. 2, ammonta a Euro 2.270,00 = oltre IVA al 10% pari ad Euro 227,00 e 
che il servizio trasporto, posizionamento e messa in sicurezza dei suddetti alberi, ammonta a 
Euro 555,00= oltre IVA al 22% pari ad Euro 122,10.

- il Responsabile del procedimento ha attestato la congruità della spesa ;

Ritenuto, pertanto, procedere all’assegnazione del servizio di noleggio, trasporto, posiziona-
mento, messa in sicurezza di 1 albero Abies Picea Nordmanniana alto MT 5 e di n. 5 Alberi di 
Natale dell’altezza di circa mt. 2 alla AVS – SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA, con 
sede legale in Via Varese 2 canc, 16122 Genova (GE) – P.IVA. 02232760104 (codice benef 
26809) per un totale di Euro 3.174,10= IVA inclusa;

Considerato inoltre che la procedura di cui trattasi è stata registrata con il seguente CIG 
Z793D1B848;

Vista la comunicazione della Cooperativa, ai sensi L. 136/2010, con la quale ha comunica-
to il n. di c/c bancario dedicato anche in via non esclusiva ai pagamenti inerenti all’appal-
to; 

Atteso che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale sono effettuate secondo 
quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Daniela Carbonero, 
responsabile del procedimento per il Municipio VIII Medio Levante, che attesta la regola-
rità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regola-
rità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs . 267/2000; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

1.   di procedere, per i motivi di cui in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, del servizio di noleggio, trasporto, posi-
zionamento, messa in sicurezza e ritiro di n. di 1 albero Abies Picea Nordmanniana alto 
MT 5 e di n. 5 Alberi di Natale dell’altezza di circa mt. 2 alla AVS – SOCIETA’ COOPE-
RATIVA AGRICOLA con sede legale in Via Varese 2 canc, 16122 Genova (GE) – P.IVA. 
02232760104 (codice benef 26809) per un totale di Euro 3.174,10= IVA inclusa;

2.    di impegnare la somma complessiva di Euro 3.174,10= (cosi composta: Euro 2.270,00 di 
imponibile al 10% corrispondente ad IVA 227,00 ed Euro 555,00= di imponibile al 22% cor-
rispondente ad IVA 122,10=) al Capitolo 5771 “Acquisizione di servizi”, c.d.c. 298.629, Co-
difica Pdc U.1.3.2.7.999 “altri servizi diversi n.a.c.” del Bilancio 2023 (Imp.2023/17294) – 
spesa in ambito istituzionale – CIG Z793D1B848;

3.   di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante emissione di Atto di Li-
quidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Rego-
lamento di Contabilità.

4.    di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, avverrà me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014.

5.    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.  183 - comma 1° del D.lgs. 
267/2000.

Il Direttore del Municipio
              
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-84
AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE  ALLA  COOPERATIVA  ALTA  VALLE  STURLA  –  SOCIETA’ 
COOPERATIVA  AGRICOLA  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  TRASPORTO, 
POSIZIONAMENTO,  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  N.  5  ALBERI  ABIES  PICEA 
NORDMANNIANA ALTI MT. N. 2 E N. 1 ALBERO ABIES PICEA NORDMANNIANA ALTO 
MT. 5 IN VASO DA POSIZIONARSI NEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE NEL PERIODO 
NATALIZIO 2023.    
CIG: Z793D1B848

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







Pagina

Spett.le

Destinazione corrispondenza

Cliente Partita Iva Numero Documento DataTelefono

Condizione di pagamentoAgenzia

Articolo Descrizione Prezzo

Vs. riferimento

Sc.% Importo

Banca

Firma per accettazione

Data prevista consegna

IvaUm Quantità

1Preventivo

2600

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE

VIA MASCHERPA 34R

16129 GENOVA GE

00856930102 31/10/2023

200 Rim.dir. a 30gg DF Agricole

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO VII

I MEDIO LEVANTE

VIA MASCHERPA 34R

16129 GENOVA                  GE

 16/02/23

OGGETTO: INTEGRAZIONE PREV 14-02 DEL

31/10/2023

A SEGUITO DI VS GENTILE RICHIESTA,

SIAMO CON LA PRESENTE A SOTTOPORVI

NS MIGLIORE OFFERTA PER I LAVORI DI

SEGUITO SPECIFICATI.

- FORNITURA PER NOLEGGIO DI

ABIES NORDMANNIANA IN VASO DI

ALTEZZA 5 M

IMPORTO CAD € 682,00 IVATO

1,00 682,0000 682,00 10

- TRASPORTO, POSIZIONAMENTO, MESSA

IN SICUREZZA E RITIRO DI N. 1 PIANTA

IMPORTO CAD € 158,60 IVATO

1,00 158,6000 158,60 22

Contributo CONAI assolto (se dovuto)

Scadenze

Totali

Totale documento

Abbuoni

% Sc. 1 % Sc. 2

Spese d'incasso

Bolli

Spese varie

Acconti

840,60EUR

FIRMADESTPRIMA


